
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 43 Data 26/11/2019

OGGETTO ; Nuovo Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e
patrocinio del Comune di Sarroch ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 18:50, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 14/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 18/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

PIOPPO LUCIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
Ai fini dell'approvazione del nuovo testo del Regolamento in oggetto e della comprensione delle relative
motivazioni occorre preliminarmente ricordare che, per effetto delle disposizioni contenute nel Titolo I del
Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., è compito dei comuni valorizzare le libere forme
associative e promuovere organismi di partecipazione popolare all'Amministrazione locale.
In particolare l'articolo 3 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che "i comuni svolgono le loro funzioni anche
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall'autonoma iniziativa dei cittadini e
delle loro formazioni sociali" -concretizzando in tal modo quel principio di sussidiarietà che trova a sua
volta fondamento in norme di rango costituzionali, in particolare nell'articolo 118 della Costituzione. Le
modalità con cui esprimere e realizzare le sinergie necessarie ad una virtuosa attuazione dei principi
postulati è lasciato dalla legge all'autonomia dei singoli enti, come espressamente previsto dall'articolo 12
della Legge 241/1990 e s.m.i.

ART 12."Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”
1."La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 'attribuzione di vantaggi economici
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte
delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità
cui le amministrazioni stesse devono attenersi.
2.L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1".

In applicazione di tale disposizione di legge il Comune di Sarroch ha già adottato il Regolamento per la
concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici alle Associazioni, Enti
Pubblici e Privati (deliberazione C.C.n. 43 del 27/09/1991 modificato con deliberazioni n.3 del 16.03.1999,
n.10 del 12.03.2004 n.35 del 29/06/2007 e n. 56 del 05/12/2007).

Dall'adozione del precedente Regolamento ad oggi sono intervenuti, anche nella materia trattata alcuni
mutamenti normativi. In particolare le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, hanno individuato le
procedure riguardanti l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici come un ambito
suscettibile di rischio di corruzione, disponendone il monitoraggio e la regolamentazione.

Completano il quadro di riferimento normativo le esigenze di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs.
33/2013 che all'articolo 26, commi 1 e 2 prevede:
1. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 12
della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per
la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati".
2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille
Euro.".
Emerge quindi come il vigente regolamento non risulti più adeguato rispetto alla necessità di gestire in
modo più trasparente le risorse da attribuire al sostegno di attività e progetti ritenuti conformi agli obiettivi
dell'amministrazione e si renda necessario procedere alla rivisitazione del regolamento perl'erogazione dei
contributi disponendo al contempo la revoca della precedente formulazione.



Tale rivisitazione del Regolamento non intende però essere un mero adempimento normativo ma
un’occasione di chiarimento, semplificazione e correzione degli iter fino a qui seguiti, anche sulla scorta
dell’esperienza dell’applicazione pratica avutasi in questi ultimi anni.
Con la rielaborazione del Regolamento contributi l'Amministrazione, accanto ai prescritti adeguamenti
normativi intende rinnovare nella forma e nella sostanza i principi costituzionali della solidarietà e della
sussidiarietà, attraverso la costruzione di meccanismi operativi che consentano al Comune ed alle diverse
associazioni ed organizzazioni operanti e presenti nel territorio nei vari ambiti (culturale, educativo,
sociale, aggregativo, sportivo, di cura e valorizzazione del territorio) di collaborare in modo sistematico e
coordinato.
La valorizzazione del principio di sussidiarietà verticale ed orizzontale, sancito dall'articolo. 118 della
Costituzione, in un quadro di vincoli di bilancio e dinanzi alle crescenti domande dei cittadini necessita
l'adozione di nuovi modelli in cui l'azione pubblica possa essere affiancata in modo più incisivo a quella
degli enti no-profit operanti nel territorio. Ciò può avvenire attraverso il rafforzamento di alcuni
meccanismi operativi:
- Il favore verso la predisposizione dei bandi per l’erogazione dei contributi;
- la previsione di criteri predeterminati per l’erogazione di contributi;
- la valorizzazione delle agevolazioni economiche non consistenti in erogazioni di contributi finanziari;
- una procedimentalizzazione puntuale degli iter di richiesta, esame, accoglimento o rifiuto.

VISTO il nuovo testo del " Regolamento per la concessione di contributi vantaggi economici e patrocinio
del Comune di Sarroch ai sensi dell’ 12 della legge 241/90"composto da 23 articoli;

RITENUTO pertanto, per le ragioni suesposte, di dover procedere all'approvazione del Regolamento in
oggetto;

VISTI
il D.Lgs 267/2000;
Legge241/90 e s.m;
Lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

UDITI i vari interventi come da ampia discussione, interamente registrata su supporto magnetico, a
disposizione dei Consiglieri;

UDITO il Presidente del Consiglio che pone in votazione l’argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime, resa per alzata di mano,

DELIBERA

1) Di approvare il testo del “Regolamento per la concessione di contributi vantaggi economici e patrocinio
del comune di Sarroch ai sensi dell'art.12 della legge 241/90 e ss.mm.ii. che si allega alla presente
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale.

2) Di stabilire che dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento è abrogato il “Regolamento per
la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici alle Associazioni,



Enti Pubblici e Privati ai sensi dall’articolo 12 della Legge 241/1990 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 43 del 27/09/1991 e ss.mm.ii.

3) Di dare mandato agli uffici competenti di predisporre i provvedimenti attuativi indicati nel regolamento
in oggetto e adeguare tempestivamente alle modifiche introdotte la modulistica e le procedure
informatiche;

4) Di dare tempestiva e adeguata pubblicità delle novità introdotte dal presente regolamento in modo da
portarle a conoscenza dei soggetti potenzialmente interessati.

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma
3).



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


